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Valtiollisen vallini keskittäm inen. —  
Feoda listisen yhteiskuntajärjestyksen  
tärkeim pän ä iim iiinä oli lukuisten lii.it- 
n itysherrojen jotensakin  ra jo ittam a­
ton. itsenäisyys. Se kiihotti heitä y rit­
täm ään valtansa laajen tam ista n aapu­
rien kustannuksella. Tästä keh itty­
neessä. "ka ikkien  taistelussa k a ik k ia  
vastaan ” heikom m at sortuivat Ja m ah­
tavat tu livat yhä m ahtavam m iksi. 
Valtiollinen va lta  keskittyi m uutam iin 
käsiin ja  kuninkaitten valta  kasvoi. 
Tästä oli se yhteiskunnallinen hyöty, 
että voitiin parem m in o ttaa  huomioon 
hallitsevan luokan yleisiä etu ja  h a l­
linnossa ja  liikkeen edistämisessä.

Feodjuili-oikeuksien supistam inen,— - 
Mitä m ahtavam m iksi tu livat kunin­
kaat Ja jo h tav at läänitysherrat. sitä 
suurem m aksi kasvoi heidän vallan h i­
m onsa ja  sitä enem m än m ahdollisuuk­
sia ja  tilaisuu ksia  sekä tarvetta  he 
saivat käydä so taa  kaukan akin  olevia 
m aita vastaan. P itk ä t ja  kauvas u lo t­
tuvat sota retket, kuten ns. ristiretket, 
k ä vivät m ahdollisiksi. M utta sella i­
sia retkiä  varten  herrat tarvitsivat 
suuria  m ääriä  käteistä  rahaa. F eo ­
daalisen järjestelm än  alkukehityksen  
aikoina jokain en  lään itysherra  sai t i­
laltaan  k a ik k ia  niitä tarpeita, mitä 
hän kulutti kotona ollessaan ja  kotin­
sa läheisyydessä tap ah tu villa  sotaret- 
killä. M utia hänen tulonsa edustivat 
tavaraa, jo ta  ei voitu kasata  suuria 
määriä" erikoistap auksia  varten Ja ra­
haa hän ei saanut sanottavasti, kun 
h inen alusta laisensa m aksoivat vero n ­
sa tavaroissa, e ivätkä itse olleet tila i­
suudessa ansaitsem aan rah aa  kaupalla  
Kun n yt tuli tarvo tehdä laaja lle  u lot­
tuvia so ta retk iä ,ja  tarvittiin  rah aa  n ii­
tä  varten, a lk o iva t läänistysherrat 
m yöntää ai ust ala isilleen kaup p aoi­
keuksia, Jotta voisivat k isko a  heiltä 
raha-veroja. M utta näin tehdessään 
heidän oli p ak ko  m yöntää alustalai- 
silleen m uitakin  vapauksia, jo tk a  k a l­
voivat m aaperän m aaorjuuden aita, ja

vihdoin ku kistivat itse feodalisen jä r ­
jestelm än.

.M aaorjien  v ap a u tin  n iinen . —  V k m
keino. Jolla lään itysh errat h an kkivat 
Itselleen rahoja, oli sekin, että  m aa­
orja  sai lunastaa itsensä vapaaksi. T ä ­
tä keinoa käytettiin  sekä Europan 
m annerm aalla että  Englannissa, mutta 
etenkin viim em ainitussa maassa, m is­
sä m aaorjuus m elkein lakkasi olem as­
ta neljännentoista vuosisadan loppu­
puolella. Jotkut vapautetuista m aa­
orjista  lähtivät kaupunkeihin ja  hein. 
tä tuli käsityöläisiä  Ja kauppiaita, 
m utta toiset jä iv ä t m aatiloilleen, m uo­
dostuen vapaiksi perinnöllisiksi v u o k ­
raajiksi. Uuden järjestyksen  m ukaan 
entinen m aaorja  ja  hänen jä lk elä isen ­
sä saivat p itää  tilan sa niin kauvan 
kuin halusivat, m aksam alla  säädetyn 
rahavuokran ; h erralla  el ollut oikeut­
ta  a ja a  heitä pois tah i kohottaa hei­
dän veroaan, m utta heillä oli oikeus 
poistua tila lta  m illoin vaan halusivat.

M ailien  m yynti. —  Y h ä  pakolta- 
vatnm aksi käyvän rahatarpeen vuoksi 
kuninkaitten ja  johtavien  )aänltysher­
rojen täytyi vähitellen  lieventää la k e­
ja. jotka  estivät feodaalim altten m yyn ­
tiä ja  panttaam ista. Täten useat feo- 
daalitilat joutuivat kirkkoruhtinaltten  
tahi kauppiaitten  käsiin, jo illa  oli ra ­
haa ostaa niitä. Ensi m maisen m yyn ­
nin jälkeen  näistä m aista muodostui 
yleinen kaup p atavara. T ä l l i  tavalla  
keh ittyi ci-feodaalisten  m aanom ista­
jien  luokka, jonka toim innan jo h tav a ­
na' piirteenä oli rikkauksien  k a saa ­
minen eikä sotilaallisen  vallan  ja  r ita ­
rillisen loiston ylläpitäm inen.

Kaupunkien nousu. —  K an sain väli 
iuskauden levottom uuksien aikan a  oli 
entinen ku lttuu ri hävinnyt, m utta s il­
ti oli jää n yt Jonkinlaisia kau p p aliik­
keen jätteitä . (K atso  läksyä  V .) K u ­
ninkaallisen  va llan  kasvam inen edisti 
kauppaa, keh ittäm ällä  lo istelialta  elin ­
tap oja  Ja y lläp itäm ällä  järjestystä 
kauppateiltä. Sikäli kun valtiolliset
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nlot vakiintuivat, syntyi siellä täällä  
vai htokauppakesk uksia, Jonne kau p ­
piaat toivat u lkom aalaisia  tuotteita  ja  
lähiseudun talon pojat toivat m aalais­
tuotteita, Joita he itse tahi heidän her­
ransa eivät kuluttaneet. K u n  feodaa­
lisella a ikak au d ella  vallitseva  yksilö l­
linen 1 vallattom uus ja  epävarm uus 
alinom aa uhkasi tätä  kauppaa, niin 
tällaisen kauppakeskuksen  asu kkaat 
m ielihyviillä m aksoivat kuninkaalle 
veroa, saadakseen hän eltä  turvaavan 

• lupakirjan  ja  oikeuden varu staa  kau p ­
pakeskus vallim uureilla  ja  sotaväellä. 
K o ska näitten keskuksien  asu kkaat 
olivat k a ik k i p ikku eläjiä, oli luonnol­
lista, että  niissä otettiin käytäntöön 
verrattain  kansiin valtainen hallinto­
muoto. Niiden asioita  hoiti valittu  
neuvosto ja  toim eenpanevana va ltan a 
oli valittu  ' ‘m aistraatti” . He itse la a ­
tivat sisäisiä kysym yksiä  koskevia  la ­
keja  ja  hoitivat hallintoa. Useat Eu- 
ropan m annerm aan kaupungit keh it­
tyivät vallan  riippum attom iksi v a lta ­
kunniksi, —  kuten kuuluisat Hansa- 
yhdistyksen kaupungit Hamburg, B re­
men, Lyheck, E n glann issa näm ä k a u ­
pungit aina olivat kuninkaallisen m ää­
rääm isvallan alaiset.

Heidän erikoinen elintapansa ja  eri­
laiset olosuhteet, jo issa he elivät, te ­
kivät kaupunkien asukkaista  enem ­
män edistysm ielisiä ja  enemmän yhteis 
toim intaan pystyviä  Ihmisiä kuin maa- 
laisasu ja  luistosta. Sitäpaitsi liikevoiton 
saanti paisutti heidän rikkaukslaan  
nopeamm in kuin m aan om istaja-aate­
liston, Taloudellisten etujen erilaisuus 
johti moniin kahnauksiin  kaupunki- 
ja  m aalaisasukkaätten vä lillä  yleistä 
pulit likkaa koskevissa kysym yksissä.

Parlam entaarinen hallit lisiäpä. —  
Sikäli kun kaupunkien rikkaudet kas- 
voivat, a lkoivat iään ltysherrat kutsua 
niiden edustajia  edellisissä läksyissä 
m ainituille '‘herrain päiville” . Heitä 
kutsuttiin sinne saadakseen heiltä r a ­
haa ja  m uuta kannatusta herrojen su. 
ia retkiä tahi m uita  tarkotuksia  v a r­
ten. M utta tätenpä he m yös pääsivät 
osallisiksi valtio llisesta  vallasta. H er­
rainpäivillä oli a in a  ristiriitoja  aatelis­
herrojen ja  kuninkaitten vä lillä  ja  
kaupunkien edustajat tavallisesti aset­
tu ivat kannattam aan k un in Kasvakaa 
herrojen va ltaa  vastaan, josta  vasta- 
palkkioksi ku nin kaat auttoivat heitä 
saam aan kau p p aliikkeelle  edullisia la­
keja. T ällaisista  “ herrainpäivistä” ke­
h ittyivät Europan parlam enttien ns. 
alahuoneet. K aupun gin  asu kkaat m uo­
dostivat erikoisen säädyn, jota  kutsu­
taan m illoin "p o rvarisääd yksi” , m il­

loin “ kolm anneksi sääd yksi” , erotuk­
seksi kahdesta yläluokasta, aatelistos­
ta  ja  papistosta, m illoin kutsutaan 
heitä “ keskiluokaksi” , ko ska  he m uo­
dostivat asteen ylälu okkien  ja  talon ­
poika isväestön välillä.

K auppiaat ja  iinima tl Haiset. —  K u ­
ten edellä m ainittiin, kaupunkien h al­
linto a lu ksi oli varsin kansanvaltainen. 
T äysiä  kan salalsokeuksiä m yöhem m il­
lä  a jo illa  ei kuitehkaan ollut kaikilla  
asu kkailla. N iitä om istivat a lkup eräi­
set lupakirjan  saa jat Jä niiden jä lk e ­
läiset sekä sellaiset henkilöt, jo ille  he 
antoivat n äitä  oikeuksia. Ensi aluksi, 
tuntien suurem m an väkilu vun  tarvet­
ta. kaupungit kernaasti m yönsivät tä y ­
siä oikeuksia ka ik ille  uusille  tu lo k ­
kaille, jopa kuranneille m aaorjillekin . 
M utta m yöhem m in kävi kansalaisoi­
keuksien saan ti yh ä vaikeam m aksi. 
Oikeuksien rajoltam isesta m uutam ien 
henkilöitten Ja sukujen käsiin kehittyi 
erikoinen kaupunkilaisylim ystö, jonka 
m uodostivat vanhim m at suvut, ja  
m uilla kaupungin a su k k a illa  ei ollut 
ään ivaltaa  yleisissä asioissa. Täm ä 
lu o kk araja  oli vedetty tavallisesti si­
ten, että  hallitsevaan luokkaan  ku u­
luivat u iko- ja  kotim aista  tu k k u k a u p ­
p a  harjo ttavat henkilöt ja  oikeudet­
tom an alaluokan m uodostivat käsityö- 
am m atteja  ja  vähittäiskaup p aa h a r­
jo ttavat am m attilaiset j a  p ikku kaup - 
piaat.

K eskiajan  tu kku kau p p iaita  voimm e 
pitää uuden ajan  kapitalistien edel­
täjinä, Mutta n iillä  oli kuitenkin se 
huom attava ero nykyajan  kap ita lis­
teista, että  he ainoastaan tilapäisesti 
olivat työnantajia. He saivat liikevo it­
toa vain kaupasta, m utta el tavaro it­
ten valm istam isesta. V arsinaista  tu o ­
tantoa yhä edelleen edustivat k äsityö ­
läiset, jo tk a  tekivät työtä  joko koto­
naan tahi pienissä verstaissa.

Tietysti siihenkin aikaan  oli jonkun 
verran aivan am m atittom ia työläisiä, 
jo tk a  koko elinijäkseen jä iv ä t p a lk k a ­
työläisiksi, Mutta keskiajan  tyyp illi­
nen työläinen kuitenkin  oli am m atti­
taitoinen taituri eikä hän Ijäkseen jä ä ­
nyt pelkäksi palkkatyöläiseksi. Hän 
alotti oppilaana, palvellen  m estaria, 
jo k a  opetti hänelle am m atin. Sitten 
hänestä tuli “sälli” , jo k a  teki p a lk k a ­
työtä, missä sattui sitä saam aan. M ää­
rätyn a ja n  kuluttua tuli hänestä m es­
tari, jo k a  oli oikeutettu panem aan 
Pystyyn oman työpajan, ottam aan op ­
pilaita  ja  p alkkaam aan  sällejä. Jo­
kaisella  oppilaalla oli oikeus päästä 
m estariksi. Mestari itsekin teki ty ö ­
tä, m utta sen lisäksi hän osti raaka-
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aineita, m yi tuotteita  ja  ut>ein oli h ä ­
nellä jon k in la ista  k iin teätä  om aisuut­
ta, —  talopa ha ne n jne.

T avaroita  siihen aikaan  valm istet­
tiin enim m äkseen tilauksen m ukaan, 
paikallisia  tilaajia  varten, m utta osa 
tuotteista m yytiin  jo llek in  tukkukaup ­
piaalle, joka m yi niitä kaupungin ul­
kopuolella. T yöpajan  kuntoon laitta­
minen oli verratta in  helppo asia. T y ö ­
kalut »livut yksin kertaiset Ja useim ­
m at työk alu t om isti sälli itse. M esta­
rin ei kannattanut pitää m onta sälliä, 
sillii hänen täyty i m aksaa sällille  p a lk ­
kaa hyvin vähän  vähem m än kuin m i­
tä  sällin työn arvo edusti, koska sälli, 
jos hänen palkkansa olisi laskenut ko­
vin alhaiseksi ja  m estari tulisi kovin 
rikkaaksi, helposti saattoi itse ruveta 
m estariksi.

K äsityöläiset näin ollen erosivat ny­
kyajan  p alk katyö läisistä  vielä  enem ­
m änkin kuin sen ajan kauppiaat ero­
sivat nykyajan  kapitalisteista.

Työnantajien  ja  työläisten vä lillä  ei 
ollut olem assa sellaista jy rk k ä ä  lu o k­
karistiriitaa kuin nykyään, sillä  niiden 
elintaso oli sangen lähellä  toinen 
toistaan.

A iiim altlkim unl. —  K uitenkin  oli 
sekä kauppiailla , m estareilla että  sä l­
leillä vissejä e rik o isclu ja  valvottavana, 
Joitten edistäm iseksi he perustivat y h ­
distyksiä. N aita yhdistyksiä ku tsu t­
tiin “ gulklefksi" Ja tällä nim ellä tar- 
kotettiin sekä kauppiaitten että mes­
tarien ja  sällien yhdistyksiä.

Jokaisessa, keskiajan  kaupungissa 
oli kauppiaitten  yhdistys, jonka teh ­
tävänä oli kauppiaitten liike-etujen 
edistäm inen. Tällainen yhdistys ta­
vallisesti m uodostui johtavaksi h allin , 
tnryhm aksi kaupungissa.

K äsityöläiset Järjestyivät “ guildei- 
hin". jo ita  me kutsum m e am m atti­
kunniksi. Niiden teh tävän ä aluksi ei 
ollut suojella  sällien etu ja  m estareja 
vastaan, sillä niihin kuului sekä mes­
tareja  että sälle jä . Jokainen am m at­
tikun ta oli kunin kaallisten  lakien 
kaapu n kieliä n töje n alainen, joissa m ää 
riteltiin työntekotapoja, oppilaitten ja  
sällien m äärää, niitten p alk kaa  ja 
kohtelua ja kunkin am m attikunnan 
tuotteltten hintaa. Hi kukaan saanut 
harjut laa  am m attia  ennenkuin pääsi 
am m attikunnan jäseneksi. A m m atti­
kunnat olivat puhtaasti paikallisia y h ­
distyksiä, —  aniharvussa tapauksessa 
oli olem assa m itään yleistä am m atti­
liittoa.

'K ilpailu  on liike-eläm än elinehto." 
T ätä  kapitalism in nousu aikojen  tu n ­
nuslauseita ei tunnustettu keskiaikana.

K ilpailua pidettiin paheena. Täm ä on 
helposti ym m ärrettävä asia. N yky­
aikan a Jonkun vissin tavaran puute 
jossakin m äärätyssä palkassa on hel­
posti poistettavissa m uilta  p aik kaku n ­
nalta tulvivien lähetyksien  kautta ja 
siten et voi olla suurta hintojen ero a­
vaisuutta eri p aikkakun tien  tuotteit- 
ten välillä. Alutta keskia jan  p uutteel­
listen kulku välineitten  ja  tuot anto v ä ­
lineitten aikan a  oli aina olem assa se 
vaara, että tavaroitten  puute saisi a i­
kaan h irvittävää  hintojen nousua ja 
n älänhätää Ja taasen erikoinen tuot­
teinen runsaus aiheuttaisi ta va ra - 
m arkkinoitten täyttym istä, jo k a  ajaisi 
liikem iehet vararikkoon . Täm än vu o k­
si yleisesti käytettiin  pakollisia raja- 
hintoja tärkeim m istä tuotteista ja  sa­
m aa periaatetta sovellutettiin  myös 
palkkojen m äärääm iseen. T äm ä tuo­
tanto- ja  eläm istäp ä takasi kaupun­
kien asu kkaille  kohtuullisen elannon 
ja  teki heistä vanhoillisia, jotka  enem ­
män pelkäsivät kuin toivoivat yh teis­
kuntam uutoksia. "liiä. ja  ann a tois­
tenkin e lää", oli heidän tun nu slau­
seensa. En sim aisia kapinoim aan tätä  
järjestystä  vastaan olivat kauppiaat, 
jo tk a  halusivat kasata  rik kau ksia  e ik ä  
ainoastaan elää kohtuullisesti, ja  joilla 
oli m ahdollisuus siihen.

Täm än ajan hengen tuotteita ovat 
myös k slkella iset m uutkin ihmisten 
elintapaa rujot tavut lait, kuten ne. 
Jotka m ääräsivät, m inkä verran k u ­
hunkin luokkaan ku uluva henkilö saa 
kuluttaa ylellisyystavaroihin , kuinka 
kunkin luokan pitää olla  puettuna, m i­
tä tavaroita  saa tuoda kaupunkiin ja 
m itä ei saa, lait, jo tk a  m ääräsivät, että 
kunkin m aanom istajan tulee käyttää 
m äärättyä oraa m aataan viljan v ilje ­
lykseen, tahi m äärätyn karjam äärän  
pitämiseen, ja  useita m uita sam allai- 
sla, yksilö llistä  vap au tta  rajutta via la ­
keja. Joskin tätä  politiikkaa usein 
käytetllin  väärin  jonkun vissin luokan 
erikoisetujen edistä luiseksi, niin sen 
t arkut uksena kuitenkin oli estää luok­
kia m enettäm ästä eli ukein ojaa n ä k k i­
näisten m uutoksien kautta.

Koskia juu luokkina Istcl ut. —  Tästä 
kaikesta huolim atta keskiajan yhteis­
kunnassa oli olem assa luokkataiste­
luja. Sitä ilm eni m aulaisasukkuitten 
keskuudessa, kaupungeissa. Ja etenkin 
keskiluokan kahden tärkeim m än luo­
kan, yläluokan ja  keskiluokan välillä  
sekä aatelisherrojen  ja  kuningasvallan 
välillä.

Oli useita m aaorjakapinuita. Niillä 
ei ollut hu om attavaa m enestystä m is­
sään, E n glan tia  lukuunottam atta, jossa
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m aaorjat vapautettiin  virallisesti 
vuonna 1381, jolloin m aaurjuusjärjes- 
telmii m uutenkin oli jo  häviäm ässä 
päin. Niitten epäonnistum isen syyt 
olivat sam at kuin vanhem pien aikojen 
nriakapinoitten. M aaorjat olivat eris­
tetyt muusta m aailm asta, he olivat tie­
täm ättöm iä. H eillä ei ollut mitään 
m äärättyä yhteiakuntaohjelm aa, he 
eivät voineet toimia yh ten äisesti, vaan 
kohdistivat hyökkäyksensä, yksityisiä  
herroja, e ikä  Ituko järjestelm ää va s­
taan.

K aupungeissa vallitsi lu o kkaristirii­
to ja  kauppiaitten Ja käsityöläisten v ä ­
lillä. Edelliset tavallisesti pääsivät 
voitolle, koska jälk im äiset riippuivat 
kauppiaista, raaka-aineltten saam ises­
sa Ja valm iitten  tuotteitten m a rk k i­
noille lähettäm isessä. M utta kaup­
piaat eivät silti uskaltaneet kiristää 
käsityöläisiä rajattom asti, sillä he vuo­
rostaan tarvitsivat heidän apuaan tais­
teluissaan y lä lu o k k a a  vastaan.

M estarien ja  sällien väliset taistelut, 
kuten edellä on m ainittu, eivät om an­
neet erikoisen katkeraa, luonnetta, 
koska sälli aina toivoi pääsevänsä 
m estariksi Ja koska m estarin voitto 
silliin tylistit el ollut huom attavan 
suuri.

K eskiajan  tärkein  luokkataistelu 
käytiin feodaaliherrojen  ja  kuningas- 
vallan välillä. Jota viim em ainittua tuki 
“ kolm as sä ä ty '’ . Useimmissa m aissa 
ku nin kaat pääsivät voitolle. V iiden­
teentoista vuosisataan mennessä syn­
tyi suurta, keskittyn eitä  yksinvaltoja. 
A atelisherrat m enettivät yksilöllisen 
riippum attom uutensa ja  heistä m uo­
dostui etuoikeutettu luokka, jonka 
edut täydellisesti riippuivat kuningas- 
vallan arm osta.

K irk k o  om isti keskiaikan a paljon 
valtaa. Sitä edisti sen välitön uskon­
nollinen vaikutus ihm isten mieliin, Si­
tä lisäsi sen yhä kasvava rikkaus. 
Pappeja lukuunottam atta harvat ihm i­
set osaslvat lukea ja  k irjo lta a  ja  luos- 
tareihir. oli keskitetty  tieteellinen elä­
mä. Täm äkin  seikka lisäsi kirkon 
valtaa. Sillä oli kaiken täm än lisäksi 
kansainvälinen Järjestö, jo k a  alkaen  
paavista, ulottui kaukaisina ma n maan 
pitäjään, p itäjäpäpin  kautta. S illä  oli 
om at lait ja  oikeuslaitokset ja  se p i­

dätti itselleen yksinoikeuden mälärätä 
asioista, jo tk a  koskivat, sen etuja. K o r­
keim m an papiston k a u tta  se oli yh dis­
tetty kun in rasvaltaan  ja  vaikutti s ii­
hen sangen paljon. K un in kaat saivat 
lähteä auteekslanom isretkille  R oo­
maan. K irkko  ky llä  jossain määrin 
auttoi alem pia luokkia hyvän tekeväi­
syydellä. m utta mitä kauvem m as k es­
kia ikaa  kesti, se muodostui puhtaasti 
taantum ukselliseksi klrlstysvallaksi.

Kun kuninkaat kerran pääsivät voi­
tolle aatelisherroista, koettivat he teh ­
dä valtansa rajattom aksi. He k ä y tti­
vät parlam entteja  ja  niissä olevaa por­
varistoa taistelussaan h erroja  vastaan. 
Siten he myös auttoivat porvaristoa 
suurem paan valtaan. M utta ku kis­
tettuaan aatelisherrat he kääntyivät 
porvariston valtaa vastaan, ja  k u k is­
tetut aatelisliarrat tässä taistelunsa 
asettuivat kuninkaitten puulelle “ ko l­
m atta säätyä ’ ' vastaan. Siitä keh it­
tyivät ne taistelut, joiden kruununa oli 
Hanskan vallankum ous ja  kapitalism in 
nousu.

K K l l T A r s K Y S V M Y K S I . X .

Minkittä tulen feodaaliajan kauppiaat 
ja  am m attilaiset m ieluum m in kan nat­
tivat kuningasta kuin U tänitysherroja7

M itä etua heillä oli siitit, että kunin­
gas pääsi voitolle  feodaaliherroista?

M inkätähden kuninkaat suosivat 
kaupunkien perustam ista ja  kaup p iait­
ten vaiku tu ksen  lisääm istä?

M inkätähden kuninkaat keskiajan  
hip pii puolella yhdessä aatelisherrojen 
kanssa nousivat porvaristoa vastaan?

O nko käsityölulssäätyä säilynyt m ei­
dän aikaam m e asti?

M illaisissa maissa vielä  vallitsee 
feodaalisen järjestyksen  jätteitä  ja  m il­
lä tavalla  ne ilm enevät?

M inkätähden rajoitettiin  liike* ja  
ku uppavapautta keskia ik an a?

M inkätähden keskiajan  m estarien 
ja  säilien vä lillä  el ollut niin tuimaa 
luokkataistelua kuin meidän a ikan am ­
me kapitalistien ja työläisten välillä?

IjIicIIuyu  k irjallisuus.

K autskyn “ Sosialism in Historia". 
Juku yleinen historia. N iistä luettava 
keskia ik aa  koskevat osat.

«#Si:


